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Nämä työtug'vallisuuslakiin ja'sähkölaitoksia köskeviih varmuug ' 
määräyksiin perustuvat ohjeet, jotka. ovat tarkoitetut vähentämäl' 
lähinnä 600 V sähkölaitteista aiheutuvan sähkö— ja muun tapaturman 

vaaraa, ovat Sähkötarkastuslaitokseri ja amniattientarkastusviran- 

omaisten hyväksymät. 

Ohjeet on asianomaisen työnjohdon toimesta jaettava kuittausta vas— 
taan jokaiselle.. joka joutuu työssään tekemisiin 600 V jakelujärjes- 

telmän kanssa, 

Luvut 1. "Miten sähkötapaturma syntyy". ja 5. "Toiminta vaara- 
tilanteissa" ovat tarkoitetut kaikkien luettaviksi., Varsinaiset työ- 
ohjeet on jaettu siten, että luvussa 2 käsitellään ajojohtotöitä, lu- 

vussa 3 ratatöitä ja luvussa. 4 liikkuvan kaluston huolto- ja kor- 

jaustöitä. Jokainen henkilö on velvollinen tuntemaan omaa. toimi— 

alaansa. koskevat ohjeet, sekä niitä ehdottomasti noudattamaan. 

' ne;šiiugissä héiriäkuun 26 ääriä 196i. 

Matti Laamanen 

- 1 ' ' ** 'J " " l teknillinen—johtaja' 

Pentti Roukka 

sähköinsinööri 



1.  MITEN SÄHKÖTAPATUR MA SYNTYY ' " 

Tavallisimmin sähkötapaturma syntyy siten. että johtavassa 
yhteydessä maahan oleva henkilö koskettaa sähkölaitteen jännit- 
teellistä osaa. Hän saa tällöin sähköiskun, t s .  virta kulkee hä- 
nen kehonsa läpi. Seuraukset voivat olla erittäin vakavat, jos 
virta kulkee sydämen kautta, esim. raajasta toiseen. Tilannet- 
ta pahentaa usein vielä se, ettei tapaturman uhri kouristukseri 

* takia- pysty irroittautix'maan sähkölaitteista. Tapaturman lopulli- 
set seuraukset riippuvat monista tekijöistä, mutta oh aina muis- 
tettava, että 600 V ON SUURJÄNNITE JA HENGENVAARAIn 
LINEN. 

To'inen sähkötapaturmien aiheuttaja on väloka'ari. 'Sen korkean ” 
tämpötil'ar'i'aiheuttama säteily sekä kuumat kaasut ja rois'kui/a'; 
sula metalli voivat aiheuttaa palovammoja lähellä oleville. Valo- 
kaaren voimakas valo ja ultraviolettisäteily voivat puolestaan jät- 
tä'ä silmiin'vaurioita. Palovammoja voi lisäksi aiheutua myös ' 
oikosulkuvirran kuumentamien osien koskettamisesta. 

Edellä mainittujen lisäksi on otettava huomioon myös sähkön vä— 
lilliset vaikutukset. Usein on sattunut, että sinänsä ehkä vaara— 
tonkin sähköisku on aiheuttanut kohtalokkaan horjahduksen tai 
putoamisen. 

MYÖS USEIMMAIT SÄHKÖTAPATURMAT AIHEUTUVAT 
HUOLIMATTOMUUDESTA. 
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2 . 1  Yleisiä oh'eita . . < ,. H , . z ,  ” Y H - , .  , , , , J v ' r , . , - . , - , '  . ( I m '  —'.:'.f..1- ' , '): , 
f 
. r . -  ” . .  1 . 1 , 1 3  ' 

Työhjöhdon on a'nhetAtava rillittälvä't ja. oikeat öhjeet. Työmääräys 

'Sirföidaarf antaa. s'h'uni'sesti; kirjallisesti tä'i'xiiihél'imifse. Seri on 
'bltava niin s'eivä 'ettei väärinkäsityksen vaaraa ole.Sini11isesti 

”tafpuhehmxtse annettu ohje tai mäarays ön sen saajan pyydet- 
täessä tdi'stéttava ' ' "* ' " '” 

Työntekijän on tarkoin ' noudät'éitaw'rä *ännétfuja ' öhje'ifä "jä Jeff/?Asei- 
vissä tapauksissa pyydettävä lisäohjeita”; Tapat'ilrniästaf/j'aka 

”todistettavasti, on johtunut työntekijän välinpitämättömy-ydestä 

tai annettujen! ohjeiden laiminlyömisestär vastaa työntekijä itse. 

,; ah.-,Työohjeita annettagssa—on määrättäwiä työtäxsuorittavan ryhmän 
, emännä-1 jailmoitettava-tästä selvästi koko työryhmälle; Vanhim— 

. .. :manftehtäviinkuuluu myös erikoisesti työturva'llisuustoimenpi- 
teistä huolehtiminen. - *  4.  r; . »»; : g,. . - ' 

, g—JokaisessaA työssä on työnjohtajan teit—työryhmän vankimmin se l -  

. .:.,Avitettävä kultakin-työntekijälle, työsuunnitekma. jännitteettömät 

n m  ' jaxjännitteellisetnosat, ;maa'doitukset; erityistä varovaisuutta 

m . ]  &%;tivat työvaiheet sekä käy-tettäviqsä olevat varmistus-.» jaapu- 
välineet. "?>." : .fL 

Työntekijää eia'saaqpannmsmomttamam :seclšaista' työtä, jotaähän 
. ammattitaitonsa, sairauden tai muun sellaisen syyn perusteella 

é i  pysty hyväksyttävästi ilman tapaturman vaaraa suorittamaan. 
L C  

.. Näiden ohjeiden lisäksi;;m noudatettavalakeja, asetuksia,” pää- 

. v . täksiä qarmuusmääräyksiä. sekä niitä>määnäyksia joita Säh- 

* ;A L,.kötarkagstuslaitos, ;Helsingin kaupungin sähkölaitos tai Helsingin 

, , ,,,.rkagpungin,liikennelaitqs—aatavatw ; .. ,- —. -;:,r- ; :  : x . e i ,  ' i  

& [ .  Ao.  työnjohtaja vacštaa' siitä, että Hélsmgm kaupungm yleisiä 
' 1 ' t  "- 'Y . järjestyssääntöä noudatetaan työpaikalla ' L ' l ”  & 
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2 .  2 Työpaikkaa, -vä1i.neitä ym koské'viäkphjéi-ti "tf :". ' L ' U  ?”.” : 

Työpaikan valaistuksen ja yleisen järjestyksén on olliäv'š s lail- 
nen, että työtapaturman vaara on mahdollisimman pieni. 

Sekä työnjohdon että työntekijäin on huolehdittava siitä, että 
.työkoneet ja -välipeet ovat aina sellaisessa kunnossa, ettei 

' '. niigtä aiheudu vaaraa työntekijäin turvallisuudelle. gqilökoh- 
taisten työvälineiden kunnosta vastaa työntekijä,],itlsg, . 

.. Mgtallisten mittojen käyttö paljaiden jännitteellisten osiqnv lä- 
heisyydessä on kielletgy. . v . . , ,  f r l  T » . ,  . v  

:Nosto-z, kiristys—, veto-yms. laitteet ”on varustettava näden 
" maksimikuormitettavuuttarosoittavilla merkinnöillä. 

Sulaa kaapelimassaa käsiteltäessä on käytettävä ehjiä nahkakä- 
*sineitä.- avu-ottava massan roislmmista .ja veden pääsyä m'a's- 

.'saan, sekä noudatettava muutenkin tarpeellista varbvaisuutta. 
Massaa e i  saa kuumentaa liikaa. ' 

'Bemi'iniä ja muita tulenarkoja aineita saa säilyttääi'vain tiiviis- 
4 ...savusärkymättömässä'astiassa, jossa tulee olla merkintä sisäl— 

- lbstä. Aatiaa ei  saa säilyttää puhalluslampun tai muun avotulen 
läheisyydessä. Tupakanpoltto on bensiiniä käsiteltäe'ssä ehöotto- 
masti kielletty. = '— 

' Puhallushmppu—saadaan täyttää vain kylmänä. 

'”Ašétylee'nipunoja on käsitéltävä varoen. Ennen polttiménšštyt- 
tämistä an'netaan asétyleeni'n työntää ilmä pois letkusta. Työn 

»päätyttyä on pullo suljettava huolellisesti, jotta esim. työautoon 
e i  pääsisi syntymään räjähtävää kaasuseosta. Tulipalon sattues- 
sa dn suljettava pulloventtiilit ja vietävä pullot pois paloalueelta. 
Ellei käsi siedä kaasupullon kuumuutta, on olemassa räjähdysvaa- 
ra, ja pulloja on jäähdytettävä vesisuihkulla. Kaasupullon lähet- 
tyvillä tulee olla asbestikäsine. 

I 
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2;3' kytkentöjen 'shoilitfa'mmém "eivät lääniifeétwfnišsä mitassa 

FU, 

S J ] : -  
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600 V johtojen käyttökytkentöjä saavat suorittaa vain erikseen 

määrätyt henkilöt. -, 'f' 1) ' - " " Z 

'! Ennen kytkennän suonttammta on laadittavä tarkka' kytkentä- 
.—7c c (  

suunnitelma. 

"Kytkentamäarays voidaan antaa kirjalliseen, suullisesti tai 

puhelimitse. Puhelimitse saatu määräys on kirjoitettava muis- 

't i in-ja toistettava. , > » : r  . 

' Kytkentämääräys Helsingin kaupungin sähkölaitöksen sähköase- 

' mille vöidaan antaa myös radlokeskuksessa päivy'st'a'vän tarkas- 

tajan välityksellä. 

Kuormitettu johto saadaan yleensä tehdä Jänmtteettömakm vain 

katkaisijalla tai muulia tarkoitukseen hyväksytyllä kytkinlait- 

teella. 
5 . 

Ao.  työntekijäin ja työnjohdon on huolehdittava siitä, että sähkö- 

! rauksena. 

tilat sekä kytkin-, varoke- ja relekaapit pysyvät lukittuina. 

J anmtteettömyys tarkistetaan asxanmqkalsella koetinlaitteella. 

On huolehdittaya siitä. etteijäpnite pääsehpalamaan työkohtee— 

& qeven miltään suunnalta, Jgksqerlottimien erotusvälin tulee olla 

luotettava. Maasta ohjattavat erottimet lukitaan myöskin/auki- 

asennossa. Erotuskohdissa käytetään asianmukaisia varoitus- 

tauluja. Työhön osallistuville on selvitettävä laitoksen lähimmät 

jännitteelliset osat. On muistettava, että normaalisti jännitteet— 

tfupätkin osat ovat voineet tulla jännitteeLlisijgsi psi:n. jakso— 

.ggottimienygpdpn tai, qggsgimepsä tapahtmegg gépilyönpgq seu- 
. ' .I .. , , ".u- ' :> srl" 

J ohdmauton ajojohdolla työskenneltäešsä- jéhtimet oiköäuljetaan 

työpaikan molemmin puolin. 1 M » "  ' 

wlflš 'ri- . .lfuinl'e m m . .  f . . . :  u m .  'k'; mal—.&)».ffiufbf ', 

' ;Jc-i lnlxxhzm a i r ,  vn .'.fcn;;f15119.'-..>1' . . 1  ! n - n m u ; n . . ;  nuin: 
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Myöskin raitiotien ajojohdin on syytä maadoittaa, erikoisesti 

jos on olemassa ilmastollisten ylijännitteiden vaara. MaaQoi- 

tusjohtimen toinen pää liitetään tällöin ratakiskooh ja sen jäl- 

-, keen toinen pää ajojohtimeen. . 4 

Oikosulkujohtimien (maadoitusjohtimien) tulee olla; vähintää-kf 
. > , 3 5  mmz, taipuisaa kaapelia. Niissä tulee olla tarkoituksenmu— 

kaiset liittimet ajojohtimiin ja kiskoon liittämlstä varten. 

Ennen maadoituksen (oikosulun) kytkemistä on ehdottomasu 
tarkistettava johdon jännitteettömyys. 

Kun työ on valmis ja huolellisesti tarkastettu, poistetaan työn 

aikaiset maadoitukset (oikosulut) suojalaitteet ja. varoitustau- 
1ut .Tämän jalkeen työkohteeseen on suhtauduttava aivan kuin 

se  olisi jännitteellinen. 

. Ennen jännitteen kytkemistä on työnjohtajan tai työryhmän van- 

: himman tarkistettava, että kaikki on kunnossa kytkentää varten. 
Erityisesti kaikille työhön osallistuville on ilmoitettava tulevas- 

ta kytkennästä. Kytkentää ei saa soma tapahtuvaksi jollakin 
' ” """"” ' Määrätyllä kellonlyönnillä. ' " ” '  

Työn tilapäisenkin keskeytymlsén jälkeen on tarklstettava. että 
—' ” tur—Valhshustmmenmteet ovatšivmmassa. ' ' ' L' " : ' ' 

”MQÖKAISEEN'L'AITOKSEN OSAAN' ' JOTA Ei'OIÄE MAÄDOITETTU. 
"':" ÖN' SUHTAUDUTTAVA IKÄ'Ä'NKUIN S'E ÖL'ISI JÄNNITTEELLI- 

M t . :  v m : . —  1 ) :  i n .  ” M € . — r y . : ”  : v r .  , . h  N'EN — * < , 
HL",  : n /  " U m - . ' ; a f l h r ,  : x ' (  ,1 . , 1 ; . 1 , - 1 v ! ( , , . , , , 5 ; :  ? vk.-A ' My:. 

”21% ”3161: i'äiinitteelli'sis'säšEl'äittéis'sä ' ' * 
.:.- » 4  , ,  .g; , n i j y ' ”  

( "Srähkölaitteisi'in kohdistuva työ'on yleensä suoritettavä läiioksen 
”'"-' öllesssä' »jänn'itté'éiön. * GOG'V 'a'jäjohdoiššä säadäankuitenkin suo- 

rittaa töitä niiden ollessa jännitteellisiä, kun kaikki sé'uraavat 
:,A Jäääifehtoa ovat-»täyfetytzuwm .;- f-l . . ',' & nr n..—u- ' .» "Z. 

- työt ovat 1yhytaikaisia..,.- r u  ; zuznmm m '. jäi-”nj 

- erijännitteisten johtimien tai jännitteisten johtimien ja 
maan samanaikainen koskettaminen e i  ole mahdollista, 
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”w ”työtä suo'ritfa'ä' vähintään kansaa—tavaan"pééähäytéttyä 
henkilöä toisten-a läheisyydessä ja lisäksi ” " 

- noudatetaan suurta varovaisuutta. . A 

Aj—ojohti'mia tai johdinautolinjan jaksoerottimia' vaihdeftaésga 
sekä muissa vastaavissa töissä on laitoksen bltava jännitteetön. 

*Suoritettaessa töitä vaihteiden sähkölaitteissa, jaksoi-ratkaisi- 

, " 'tetyb työlavan käyttö. Lisäksi on käytettävä tarkoituksenmukai 
; sella tavalla muita suojavälineitä, joita ovat mm. eristävä 

2 . 5  

joissa tai syöttökaapeleissa on kohde tehtävä jännitteéttömäksi 

, poistamalla. sulakkeet, irroittamgllla kaapeli ajojohdosta tai 

muulla luotettavalla tavalla.. 

Työkohde on tehtävä jännitteeitömäks'i äitia, 'jos siitä; e i  aiheudu 
haittaa liikenteelle. . 

Tärkeitä varotoimenpite'itä jännitteeilisissähitteis'šä työsken- 
telyä varten övat kannatusl'ankojen ja -kö'y'sien' varustaminen 
eristimillä (huom: eristys on vpinut pettää) sekä maasta eris-  

alusta (esim. kumimatto), eristävät käsineet ja työkalut. Eris 
tävää suojaa jännitteellisten ja tarvittaessa myös maadoitettu- 

jen osien ympärillä on käytettävä erikoisesti johdinautolinjalla 
työskenneltäessä. 

Vaatetuksen tulee olla mahdollisimman hyvin ihoa suojaava. 
J ännitteellisten osien läheisyydessä ei saa työskennellä esim. 
yläruumis paljaana. On tarkoituksenmukaista käyttää myös 

eristäviä jalkineita. 

Suojalaitteiden tulee olla liikennelaitoksen hyväksymää mallia. 
Työnjohdon on huolehdittava siitä, että niitä on saatavissa tar- 
peen mukaan. 

Varotoimenpiteitä sivullisiin nähden 

Työmaa on varustettava asianomaisilla varoitusmerkeillä, tai 
lyhytaikaisissa töissä seurattavä valppaasti liikennettä. 



r 

, .,Liikenteestä aiheutuvan vaaran vähentägnisqksg 'on'-noudatettava 
erikseen määrättyjä suojaustapoja. -. ,: 

Erityistä huomiota on kiinnitettävä siihen-, ettei'kadulla liikku- 
< ville aiheudu vaaraa työkohteegta putoavista esineistä.” ZSCMft- 
. tavista kannatuslangoista tai muusta sellaisesta. .. ( 

Työpaikalla e i  saa olla hgnkilöitä, jotka ovat alkoholin. ctgi mui- 
den huumausaineiden vaikutuksen alaisia.. .. 

Työauton lavalle-eilen päästää sivullisia.; Jännitteénisissä 
osissa työskenneltäessä on pidettävä huoli siitä, etteivät šivul- 

”liset! 'tuyle tarpeettomasti koskettelemaan työgultoa.” ,,,. 

Jos sähkötöihin perehtymätön henkilö esim. maa'laaajojohdoh 
& , pylväitä, on huolehdittava; siitä. ettei hän missään tapauksessa 

* pääsekosketukseen jännitteellisten osien kan'ssa. Hänet on pe- 
rehdytettävä tällaisiin töihin m. m. selvittämällä hänelle jän- 

”),. qitteeniset osat. Tarvittaešsa on jännitteelliset osat eristettä- 
vä sopivalla tavalla. Esim. ylijännitesuojan kaapeli on syytä 
irroittaa ajojahtimesta. . .; , . v - , r. ; .] n [' 

-.'l?',-3"CÄ'L4 .' '. 65 5 ]  J'w " *  73-1 " ” '  ' ” :  
Ä L - L ' h u ' f d h f l i f u u h  ” 3 3 5 1 3 6 0 4 1 1 "  fl'k'š3""' , l f '  " ' : ' "q'?!  ' '”"! 

Aii'l51.*X11'—ä m u d .  m y o i  n g n u f v x n i d v :  41.5. ! ; i š n .  - - I U 5  .v'a'». v; : - . '  

J T X ? )  !Y;'”If, |'.'.' r.-' 5'1 S e ;  fy: ;". & ;1- ::=”; ,f— 

" , - q .  u i n u ) ?  :.» - w . !  - . x ' l ' b v  .h"! snt—; . . »  1 7 .  . 

V ) A J ' f  

! 1 < . .. r : s A '  q k 4 ., 
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; n U . f ' f  

.t-ašu :.." ,:x u i m a r i a  s f l  ' ::-1.'»,—' ': .  , (€ ' 
» 
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Pylväitä pystytettäessä tai nosturia muuten käytettäessä on I 
' " varottava koskettamasta jännitteellisiä johtimia. 

: Kaivutöitä suoritettaessa on hankittava selvitys kaikista paikal- 
la olevista sähkö—, puhelin- ja muista johdoista. Jos kaivaus 
tapahtuu 1 ,  5 m lähempänä mittapiirroksesta ilmeneviä sähkö- 
kaapelien sijaintipaikkoja, on otéttava yhteys sähkölaitoksen 
kaapelimestariin, joka antaa tarvittavat lisäohjeet. Sähkökaa- 
pelin vaurioittaminen merkitsee. paitsi taloudellisia menetyk- 
siä. myös hengenvaaraa. 

Suoritettaessa vaihdetöitä, joissa on mahdollisuus koskettaa 
jännitteellisiä osia; on kohde kytkettävä jännitteettömäksi. J än- 
nitteettömänä pysyminen varmistetaan poistamalla sulakkeet 
ja käyttämällä "Ei saa kytkeä" varoitustaulua. Ohjaus- ja varo- 
kekaapit' on pidettävä lukittuina. 

Koska 600 V työkoneissa e i  voida käyttää sähkökoneille tavalli- 
sia suojatoimenpiteitä, on 600 V ilmapuristajien, hitsauskoneir 
den, hiomakoneiden'ja valaisimien käsittelyssä noudatettava 
erittäin suurta huolellisuutta. 

Laitteita verkkoon liitettäessä kiinnitetään ensin plus-kaapeli 
(=maa) huolellisesti ratakiskoon ja vasta sitten miinus—kaapeli 

?virranottotankoon. Koneen kytkimen tulee tällöin olla nolla-asen- 
nossa. Samoin, jos jokin liitin irtoaa, on kytkin ensin vietävä 
nolla-asentoon ja vasta sitten pantava liitin paikoilleen. 

Plus-kaapelin hitsausliitosta ratakiskoon tekemässä tulee olla 
kaksi miestä, joista toinen eristävällä välineellä pitää lattateräs— 
t ä  tukevasti kiinni kiskossa toiSen käynnistäessä koneen, tai on 
hitsattaessa käytettävä tilapäisliitintä esim. magneettia. . 

Tihpäisliitin on aina suojattava esim. pukilla, jos on mahdollis- 
ta, että ulkopuoliset pääsevät sitä koskettelemaan. 
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Kaikkien virranottotankojen, kaapelien ja liittimien tulee olla 

liikennelaitoksen hyväksymää rakennetta. Jos näissä havaitaan 

vikoja, on heti otettava yhteys ao. mestariin. 'joka huolehiii 

niiden korjauttamisesta. Viallisia laitteita ei  saa käyttää. , 

Virranottotankoja dn käsiteltävä niin,? ettei niidefn eristys zahin- 
goitu, ja on né pyrittävä pitämään mahdollisimman kuivina ja 

puhtaina. Niitä e i  saa jättää lyhyeksikšän ajaksi kiinni ajojohti- 

, meen. jos työmaa on vartioimaton. 

Työkoneiden jännitteellisten osien ja rungon välinen eristys on 

työnjohdon toimesta aika ajoin tarkastettava. Samoin on tarkkail- 

tava virranottotankojen, kaapelien ja liittimien kuntoa.. . 

n u ,  

= minu. 

t u l i ?  ") '  "." 

. '  ” q ' .  ,., 

' T ' P ' U "  

, : 
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4 . .  OHJEITA LIIKKUVAN KALUSTQN HUQLTO- JA J ,i- —' 
. KORJAUSTÖIHIN ; .. , f.. .:,f . 

' v u . ;  5'. '.fl'g. m ?  z-. nv- » f (x)- ;  n ;  h r :  t '  
4 . 1  Yleinen sääntö ” 

SÄHKÖLAITTEISIIN KOHDISTUVA "fYö ÖN Y'LEENSÄ 
SUÖRITETTAVA LAITTEIDEN ÖLLESSA JÄNNITTEETTÖMIÄ 

Raitiovaunu tehdään ”jännitteet-törmäisi kytkemähä pääkatkaisija 
rauki vetämällä? virroitin 'alas ja» sitomalla se luötettavlasti. 

Mikäli työ on laadultaan jatkuvaa tai pitkäaikaista. on se tehtä- 
vä sellaisessa paikassa. jossa myös ajojohdin saadaan jännit- 
teettömäksi. Tätä varten on hallialueella kytkimiä , joiden käy- 

; ' töstä on annettu erikseen ohjeet. Varsinaisia ajojohtoverkon kyt- 

kentöjä saavat suorittaa vain erikseen määrätyt henkilöt, lähin- 
Al'” 

nä aJOJohtoasentaJat 
.: . ,  . . ,  .F -J I /  

'.-' Työkohteen jännitteettömänä pysyminen on' varmistettava t'arkoi- 
r n rtuksenmuka'isella ja luotettavana. tavalda; V-armistuksena— tulee 

kysymykseen mm. :virroittimen sitominen. —virroittimen"'peittä- 
; , minen eristävällä levyllä, kytkimen lukitseminen auki-asentoon, 

sulakkeiden poistaminen ja kytkimen varustaminen "Ei saa kyt- 
keä" -varoitustafulu;la. 
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. 4 .  2 Työt Jänmtteelhsten laitteiden läheisyydessä | » , & .,1 r. ." 
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Työkohteen lähellä olevat jängitteglliset 993; gyl gqlvitettävä kai- 
kille työhön osallistuville. 

. . i l i  ' li 
. Milloin työnsuoritusajaksi jännitteettömäksi saattamiseen Lut- 
1 tyisi erittäin suuria epäkohtia tai se ei muusta syystä ole mah— 

dolhsta, saadaan jännitteettömäksi tekemisestä luopua. Sairaa- 
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Vianetsinnässä, esim. viallisia lamppuja vaihdettaessa. saa 
jännite olla kyigkettynä, jos työtä suorittaa tehtävään perehdy- 
tetty henkilö. Kat-jausta varten, esinifkierteisiin tarttu'ne'en ? 
lampun irroittamiseksi. on kohde kytkettävä jännitteettömäksi. 

Jos jotakin laitetta on sen toiminnan seuraamiseksi käytettävä 
suojaamattoman, on työstä vastaavan asentajan llmoitettava 
asiasta muille vaunussa työskenteleville sekä ryhdyttävä mui- 

,hin  tarpeellisiin toimenpiteisiin esim. käyttäen asianmukaisia 

' . [ lh 

' varoitustauluja. Vaunusta poistuttaessa on huolehdittava siitä. 
ettei Laitteista aiheudu kenellekään vaaraa 

Vaunun katolla saa tehtävään perehdytetty henkilö suorittaa ly- 
hytaikaisia töitä, vaikka ajojohdin onkin jännitteellinen, jos työt 

' suoritetaan suurta varovaisuutta noudattaen. Tällainen tulee ky-  
symykseen esim. vaunun virroittimen vioittuessa niin, että se 
voidaan korjata linjalla. Tilanteen mukaan on asentajan käytettä- 
v ä  lisäksi eristäviä (kumi) käsineitä ja jalkineita sekä eristäviä 

' apuvälineitä esim. kuivaa. puhdasta köyttä. Ennen katolle nou- 
semista on virroitin vedettävä alas ja sidottava luotettavasti. 

> Katolla. on...liikuttava eristetyillä'paikoi—lla ja varottavazurkoin 
, koskettamaan ajojohdinta. Ajojohtimeen on suhtauduttava aina 

ikäänkuin. seol is i  jännitteellineny Jos 'vianxkorjaamiselsa käyte- 
täämapnna raitiovaunu—kuljettajaa, on hänelleuannettava. selvät 

; ohjeet, jaitazhänenxon noudatettavg. , .unzz- .q r .' 
Ajettaessa vaunua ns. piiskalla on vaföttäLwifä; e:t'te'i 'piiskai'i'kaa- 
peli pääse sotkeutumaan ja siten aiheuttamaan kompastumisvaa- ' 
raa. Piiskan käsittelysaä ontärköi'rzi-lnoudatfettäva erikseen-anna- 
tuja ohjeita eikä sitä saa koskaan jättää jännitteellisenä lattial- 
le eikä seinää vasten nojalleen. 

. 4 ”  Jotta vaunun rungon ja maan välille ei  syntyisi hengenvaarallis- 
7*'tawjähhit*éttä)”täy'tyy i'utišon olla' afrfä'inetällišésšä köš'käukses- 
3" 's'a Maitiotiéki'skoihhi Tämän vudksi dn vaunu väiittöšnäšti rioston 
"jälke'en mäadmte'ttava kiskoon käyttäen taipuisaa. vähliitään 50  

mm2 kuparijohdinta' ja lu'otettavia' ruuviliittimiä. Ma'adoitus saa- 
daan poistaa .vasta juuri ennen vaunun alaslaskemista. Samasta 
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syystä tulee kaikkien raiteiden olla luotettavassa metallisessa 
kosketuksessa keskenään. Raiteelle, jonka kiskot eivät ole 
luotettavassa kosketuksessa yleis'en raitiotieve'rkon kiskoihin ,' 
e i  saa ajaa vaunua virralla.  Tällaisella raiteella olevaan vau-c 
nuun 'ei myöskään kokeilua tms. Vartan saa tuoda 600 V jänni 

, . 

'*Ed'ellisessä kappälee'ssa e:.l't'etty "ko'skeé'*myöš'mftä'tapa'dlššia. 
[ .  . : .  jolloin vaunu on kokonaan pois kiskoilta; 
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atpatprman vaaraa ei saa. vähekgyä missään tapauksessa( 

Joka huomaa tapaturman vaaran, on virka- tai palvelusase'mas- 
'. tagn riigaumattla velvollinen ilmoittamaan siitä 3,0, qtyöntelnijäl- 

le tai esimiehelleen . . . 1 -  » - > [& , y h -  ' , ' , r  

Kiinteästi asennetuissa laitteissa havaitusta viasta on välittö- 
mästi ilmoitettava ao. sähkötyönjohtaj alle. Tarpeen vaatiessa. 
esim. jos ajojohdin on pudonnut alas, on lisäksi järjestettävä 
vartiointi. jotta. kukaan ei  pääsisi koskettamaan jännitteenisiä 
laitteita. Vartiointi saadaan lopettaa vasta sitten, kun ajojohto— 
asentajat ovat saapuneet paikalle. On muistettava, että normaa- 
listi jännitteetönkin osa on vauriossa saattanut tulla jännitteel- 
liseksi. 

Viallisten laitteiden liittäminen verkkoon on kielletty. Jos esim. 
liitäntäkappaleissa havaitaan pienikin vika, on siitä ilmoitettava 
työnjohdolle, joka yhdessä ao. sähkötyönjohtajan kanssa huoleh- 
tii  laitteiden kunnosta. 

Jos henkilö on jäänyt kosketukseen jännitteellisen osan kanssa, 
on heti ryhdyttävä toimenpiteisiin kohteen kytkemiseksi jännit- 
teettömäksi. Jos on kysymyksessä hengen tai tulipalon vaara 
on jokainen oikeutettu ja velvollinen antamaan aukikytkentämää- 
räyksen sähkölaitoksen sähköasemalle. Määräys voidaan antaa 
liikenteenohjauskeskuksessa päivystävän tarkastajan välityksellä. 
Hallialueilla käytetään jännitteettömäksi tekemiseen paikallisia 
kytkimiä, missä tämä on mahdollista. . 

Hätätapauksessa voidaan jännite poistaa myös katkaisemalla ajo- 
johdin kohteen molemmin puolin eristävällä työkaluna tai er i s -  
tävällä alustalla seisten. lhmishengen pelastamiseksi s'aa sähkö— 
töihin perehtynyt henkilö järjestää myös oikosulun ajojohtimen 
ja kiskon välille yhdistämällä ne toisiinsa mieluimmin vähintään 
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50 mm2 kuparijohtimella. Oikosulkemiseen on kuitenkin suh— 
tauduttava harkiten, koska toisaalta tällöin helposti syntyvä va— 
lokaari voi aiheuttaa vaurioita oikosulun suorittajalle ja lähellä 
oleville, toisaalta oikosulkuvirta voi synnyttää vahinkoja johtif 
mien kuumetessa. Oikosulkujohdin liitetään ensin ratakiskoon 
ja vasta sitten sen toinen pää ajojohtimeen. 

Ennen jännitteen takaisinkytkemistä on asiaa tuntevan henkilön 
tarkastettava, ettei tästä aiheudu vaaraa. On kuitenkin pidettä— 
vä mielessä, että jännite voi palata johtoon itsestäänkin, sähkö- 

asemilla olevien automaattilaitteiden ohjaamana. 

Jos kohdetta e i  viivytyksettä saada jännitteettömäksi, on tipa- 
turman uhri eittävä nopealla liikkeellä irroittamaan sähkö- 
laitteista käyttäen apuna kuivaa vaatetta, narua, laudanpätkää 
tai  muuta eristävää apuvälinettä. Vahingoittuneen paljaisiin ruu— 
miinosiin e i  saa missään tagauksessa koskea paljain käsin. 

On tarkoin varottava, ettei vahingoittunut pääse putoamaan tai 
muuten satuttamaan itseään häntä irroitettaessa tai jännitteen 
hävitessä. 

Jos tapaturman uhri ei hengitä, älä hukkaa aikaa kuljettamalla 
vahingoittunut toiseen paikkaan. Jokainen viivytys voi olla kohta- 
lokas. 'I'ekohengityksen antaminen tulee aloittaa s i i s  viipymättä 
ohjeiden (suusta-suuhun tai  Nielsenin menetelmän) mukaisesti. 
Tekohengitystä keskeyttämättä on pyrittävä saamaan paikalle 
lääkäri. Vahingoittunut saadaan kuljettaa sairaalaan tai lääkärin 
luo vain, jos tekohengityksen antamista voidaan jatkaa koko kul— 
jetuksen ajan. 

'Lievänkin sähkötapaturman uhri on välittömästi toimitettava: lää- 
kärin tarkastettavaksi. 
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